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Projektrapport	  	  
Pedagogiska	  utvecklingsmedel	  för	  projektet	  Examination	  av	  professionella	  
färdigheter	  
 

Sammanfattning	  
Syftet med projektet har varit att undersöka examination av professionella 
kompetenser, samt att ta fram ett ramverk för examination av kompetenser.  Syftet 
med projektet var också att sprida kunskap kring examination av professionella 
kompetenser.  Mats Daniels och Åsa Cajander har ägnat cirka två veckor per person 
till projektet som genomfördes under sommaren och hösten 2010.  Metodologin för 
projektet har varit aktionsforskning där kursutveckling, organisationsutveckling och 
forskning samverkat.  Metoder som använts inkluderar bl.a. intervjuer, litteratur–
studier och deltagande observationer.  Projektet resulterade i ett ramverk för 
bedömning av professionella kompetenser, två presentationer av arbetet samt en 
vetenskaplig artikel. 

Projektbeskrivning 
Syftet med projektet har varit att undersöka examination av professionella 
färdigheter, och att ta fram en metod för detta.  Ett vidare syfte har varit att via ”det 
goda exemplet” ge inspiration till universitets lärare och utbildningsansvariga vad det 
gäller examination och värdering av färdigheter inom ramen för utbildningar. 

Mats Daniels har varit projektansvarig för detta pedagogiska utvecklingsprojekt.  Åsa 
Cajander har deltagit i projektet och arbetat parallellt med Mats.  Vi har inom ramen 
för projektet samverkat med Roger McDermott från Robert Gordon University, 
Aberdeen, Skottland, Brian von Konsky från Curtin University, Perth, Australien, samt 
Pernille Hammar Andersson och Niclas Anderssson från DTU, Köpenhamn, 
Danmark. 

Projektet omfattade cirka två veckors arbete för Mats Daniels respektive Åsa 
Cajander. 

Genomförande	  och	  metod 
Projektet genomfördes under sommaren och hösten 2010. 

Metoder som användes vid framtagande av metoden för examination av färdigheter 
var litteraturstudier, studieresa till DTU för att diskutera deras erfarenheter, samt 
kontakt med Curtin University för att ta del av deras erfarenheter.  

Aktionsforskning [McKay and Marshall, 2001] var den övergripande metodologin 
inom den fallstudie kring examination av professionella färdigheter. Aktions–
forskningen genomfördes inom kursen IT i samhället hösten 2010 [Laxer et al. 2009].  
Metoder som användes var deltagande observationer, analys av studenternas 
skriftliga reflektioner och intervjuer.  

Teorikoppling 
Arbetet är till stor del baserad på hur skriftliga reflektioner och diskussioner kan 
användas för att bedöma kompetenser hos studenter.  I detta har vi gjort en studie 
över hur kompetenser definieras i olika sammanhang.  Utöver litteratursökningen 
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diskuterade vi ”Concieve, Design, Implement, and Operate” (CDIO) konceptet 
[Crawley et al. 2007] med Pernille Hammar Andersson och hennes kolleger på DTU, 
samt ett universitetsöverskridande arbete kring kompetenser vid Curtin University.  I 
vårt arbete fastnade vi för att använda definitionen från Curtin University.  Denna 
definition finns dokumenterad i artikeln Assessing Professional Skills in Engineering 
Education [Cajander et al., 2011]. 

Analysdelen i vårt arbete är baserad på en socialkonstruktivist [Säljö, 2000] syn på 
lärande där tröskelbegrepp [Entwistle, 2007] har varit en viktig faktor.  Det har därför 
varit viktigt att skapa inlärningssituationer där studenterna interagerar med varandra 
och sin omgivning, där vår teoretiska utgångspunkt är Open-Ended Group Projects 
[Faulkner et al., 2006].  För att bedöma hur väl en student behärskar en kompetens 
har vi i detta arbete använt direktinteraktion och reflektioner, där vi till stor del 
baserar vår bedömning på Vygotskys Zone of Proximal Development (ZPD) 
[Vygotsky, 1978].  Denna teorikoppling har varit viktig i att förankra att det finns 
teoribaserade argument för vår bedömning. 

Resultat	  och	  rapportering 
Under 2010 års instans av kursen IT i samhället introducerade vi ett fokus på 
professionella kompetenser.  I arbetet utgick vi ifrån Curtin Universitys arbete inom 
området och de 9 kompetensområden de identifierat [Cajander et al., 2011].  I 
individuella samtal med studenterna diskuterade vi sedan vad dessa kompetenser 
består av, och hur studenten inom ramen för kursen skulle kunna utveckla och 
fördjupa sig inom tre kompetenser.  Studenterna fick också skriva reflektioner kring 
de tre kompetenser de valt att fokusera på.  I slutet av terminen hade vi uppföljande 
möten med varje student där vi diskuterade och gick igenom hur arbetet med 
kompetenserna fortgått, och även denna gång skrev studenterna en reflektion.  Vi 
har skrivit om detta utvecklingsarbete i den artikel som presenteras under resultat i 
slutrapporten [Cajander et al., 2011]. 

Inom ramen för projektet genomförde vi en studieresa till DTU i oktober 2010 för att 
diskutera kompetenser med Pernille Hammar Andersson and Niclas Andersson som 
har utvecklat kurser inom området 

Vi har spridit våra erfarenheter på Institutionen för Informationsteknologi genom att 
bjuda samtlig personal på ett lunchseminarium kring examination och kriterier för 
bedömningar.  Lunchseminariet hade rubriken Criteria for Grading.  What does it 
Mean to Pass a Course? och Mats Daniels ansvarade för dess innehåll.  Åsa 
Cajander har spridit kunskap från projektet genom att hålla lunchseminarium på F-
sektionen med temat professionella färdigheter för att även nå ut till studentgrupper.  

Projektet har också resulterat i en vetenskaplig artikel som presenterades på 
Australian Computing Education Conference i januari 2011 [Cajander et al., 2011].  

Sammanfattande	  diskussioner	  av	  projektet	  samt	  framåtblick 
Vi ser projektet som mycket lyckat och målen med projektet är nått.  Projektet har 
inneburit en permanent förändring inom flera kurser, och har bidragit till en 
diskussion kring examination och övergripande mål på institutionen för informations–
teknologi.  Vi har framförallt fått en bra grund för att fortsätta utvecklingen av kursen 
IT i samhället mot att öka vår kompetens vad gäller att utveckla och bedöma 
studenternas professionella kompetenser och i förlängningen sprida våra 
erfarenheter vidare bland lärarkollektivet, både lokalt och internationellt.  
Förändringar som vi kommer att arbeta in är t.ex. ett lärandekontrakt kring 
kompetenser, och en examination i relation till de mål studenten väljer att ha.  
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Det internationella samarbetet med personer från Australien, Danmark och Skottland 
har fortsatt, bl.a. med att Niclas Andersson, Pernille Hammar Andersson, Roger 
McDermott och Brian von Konsky kommer till Uppsala för en workshop i början av 
april och vi arbetar med en uppföljningsartikel med Brian till IEEE/ASEE Frontiers in 
Education konferensen i höst.  Utöver det har vi arbetat om kursmålen i flera kurser 
och på så sätt förtydligat kompetenser.  Inom detta kommer kunskaper och 
erfarenheter kring examination av kompetenser att bidra.   

Slutligen vill vi tacka för den möjlighet som avdelningen för universitetspedagogisk 
utveckling har gett oss genom att delfinansiera detta projekt, och vi upplever att 
pengarna verkligen har bidragit till pedagogisk utveckling på vår institution.   
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